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Anotace

Cílem práce je popis a analýza etických dilemat při rozhodování v řízení města

v oblasti jednoho z důležitých segmentů komunální politiky – v oblasti prodeje

městského majetku soukromým vlastníkům. Těžiště diplomové práce spočívá v reflexi

etických dilemat, které v rámci prodeje městského majetku vyvstávají. Etická reflexe

bude činěna z pohledu teologické etiky a katolického sociálního učení. V návaznosti na

vybrané zásady sociálního učení církve budou v práci stanovena etická kritéria pro

mravně zodpovědné politické jednání. Dále budou formulovány podmínky pro prodej

městského bytového fondu, které by byly v souladu se zásadou obecného dobra jako

základního principu křesťanské etiky realizovaného v praxi komunální politiky tak, aby

byly přínosem při vedení města jako organizační jednotky i jeho občanů za předpokladu

respektování trvalé udržitelnosti rozvoje kvality života jednotlivců a města jako celku.

Na jednom příkladu praktické politiky tak bude zkoumán přínos křesťanské etiky pro

vedení a řízení města. Zároveň budou formulována kritéria, která by měla přispět pro

etickou orientaci v jedné oblasti aplikované politické etiky.
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Abstract

The aim of this work is to describe and analyse ethical dilemmas in decision-making

in the management of the city and in one of the important segments of municipal

politics - in the field of sales of the city´s property to private owners. The focus of the

thesis is to reflect on the ethical dilemmas that arise in the process of selling the city´s

property. The ethical reflection will be made from the perspective of theological ethics

and Catholic social teaching.

Ethical criteria for morally responsible political behaviour will be defined in the

thesis in connection with selected principles of social teaching of the Church.

Further, the conditions for the sale of the city´s housing stock will be formulated,

which would be in accordance with the principle of general good as the basic principle

of Christian ethics implemented in municipal political practice so as to benefit the city

management as an organizational unit and its citizens, the life of individuals and the city

as a whole. In the format of one example of practical policy the contribution of

Christian ethics to governance and management of the city will be examined.

At the same time the criteria will be formulated which should contribute to ethical

orientation in one area of the applied political ethics.
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ÚVOD

Předmětem předkládané diplomové práce je rozbor komunální politiky, jakož i

rozhodování vedení města, výběr principů, stanovení kritérií a nalezení podmínek pro

prodej městského majetku do soukromého vlastnictví z pohledu křesťanské sociální

etiky. Vycházím z myšlenky, že uplatňování principů křesťanské etiky v životě

jednotlivců i organizací přináší celkové rozšíření pohledů odpovědných osob během

rozhodování v nejrůznějších situacích, vede ke zlepšení mezilidských vztahů, a tím

pomáhá nalézt co nejlepší řešení v nejrůznějších situacích lidského života. Přiznávám

však existenci napětí, která vznikají při snaze o prosazení etických principů. Základní

mravní zásadou, kterou v této práci zohledňuji, je obecné dobro.

Problémovou oblastí mého zájmu je tedy prodej veřejného majetku soukromým

vlastníkům, kterou nahlížím z perspektivy sociální nauky katolické církve. Princip

obecné dobra uplatňuji jako hlavní zásadu v procesu rozhodování při stanovení

podmínek pro prodej veřejného majetku. Niterným obsahem práce se tak stává realizace

komunální politiky v životě města z pohledu křesťanské etiky ukázaného na konkrétním

příkladu prodeje městských bytů. Nedílnou součástí je hledání odpovědi na otázku, jaký

je přínos křesťanské etiky pro ovlivňování vedení a řízení města v jeho každodenním

životě.

Etickou výzvu v procesu realizace prodeje městských bytů soukromým osobám

představuje stanovení podmínek pro jejich prodej. Náročnost konečného rozhodnutí je

umocněna střetem dimenzí a pohledů všech zúčastněných subjektů.

Klíčovým tématem práce je hledání odpovědi na základní otázku, která zní

následovně. Jaké podmínky stanovit pro prodej městského bytového fondu, aby byly

v souladu se zásadou obecného dobra, jakož i dalšími principy křesťanské etiky? Praxe

ukazuje, že nejzásadnější a nejdiskutovanější podmínkou je prodejní cena, i když není

jedinou. Kolem této entity se strhávají největší střety a etické konflikty. Kardinální

otázka tedy zní, jakou stanovit prodejní cenu za bytovou jednotku a další podmínky, aby

byly v souladu s vybraným principem křesťanské sociální etiky, tedy obecným dobrem.

Samotný smysl a obsah základní otázky, s ohledem na křesťanskou sociální nauku,

lze pojmout i podrobněji a více do hloubky. Jaké principy, kritéria a konečně konkrétní

podmínky stanovit pro prodej městského bytového fondu, aby byly v souladu s klíčovou

zásadou obecného dobra? Principy, resp. zásady, následně odvozená kritéria a konečně
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stanovené podmínky prodeje jsou totiž ve vzájemném vztahu. Pokud totiž budeme brát

vážně obsah katolického sociálního učení a křesťanskou etiku v praxi, pak konkrétní

podmínky pro prodej veřejného majetku do soukromých rukou musí odpovídat a být

v souladu se zásadami sociální nauky církve.

Praxe však není jednoduchá, velmi často ani jasně zřetelná, a proto je třeba konkrétní

případy podrobit velmi vážným etickým úvahám. Při tomto zvažování v procesu

rozhodování však dochází k pochybnostem, jak rozhodnout. Člověk se dostává do

nejistoty, jaké vyřknout závěry. V tu chvíli řeší vážná etická dilemata. Do procesu

rozhodování vstupuje vlastní svědomí jednotlivce, nauka církve a požadavky víry,

zákonné normy jakož i požadavky zúčastněných stran. K tomu je třeba si připustit, že

v oblasti politiky je na konkrétní věci opravdu nespočet názorů, které často vyústí

v mnohdy nesmiřitelné postoje. Ten, kdo chce odpovědně rozhodnout při uvědomění si

všech naznačených požadavků, které nemusí být a nebývají v souladu, pak řeší velká

etická dilemata. Hledá totiž odpověď na zdánlivě jednoduchou otázku, totiž jak vše

provést, aby konečné rozhodnutí bylo v souladu s mravními nároky? A to s vědomím,

že stejně bude kritizován z mnoha stran, protože v životní praxi platí lidové rčení, že

všem se nejde zavděčit či odvděčit.

Cílem práce je tedy popsat a analyzovat etická dilemata při rozhodování v řízení

města, vybrat principy, stanovit kritéria a nalézt podmínky pro prodej městského

bytového fondu, které budou v souladu se zásadou obecného dobra jako základního

principu křesťanské etiky realizovaného v praxi komunální politiky. Smyslem je, aby

byly přínosem při vedení města jako organizační jednotky i jeho občanů za předpokladu

respektování trvalé udržitelnosti rozvoje kvality života jednotlivců a města jako celku.

Další doprovodné otázky, kterými se budu v této teologicko-etické práci zabývat,

jsou následující. Jaký je význam a co nového přináší teologie a křesťanská sociální etika

do oblasti komunální politiky? Proč bychom se vůbec měli mravními otázkami, navíc

umocněnými křesťanskými postoji a zásadami, vůbec zabývat? Není politika jenom pro

lidi, kteří mají ostré lokty, jsou všeho schopni a řídí se heslem, že účel světí prostředky?

A když bychom došli k závěru, že principy křesťanské sociální etiky jsou pro řízení

měst přínosné a důležité, jaká je jejich přidané hodnota?

Celá práce je myšlenkově rozdělena do čtyř okruhů. Obsahem prvního je popis

etických dilemat, problémy, střety a výzvy při prodeji městského bytového fondu.
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Druhý okruh se týká hlavních etických principů v oblasti bydlení z pohledu křesťanské

sociální etiky. Třetí věnuji základním kritériím pro rozhodování při prodeji městských

bytů do osobního vlastnictví. A konečně ve čtvrtém se pokouším o návrh řešení, resp.

stanovení podmínek prodeje a jejich aplikace v praxi.

K tomu, abych mohl hledat a nalézt odpovědi na položené otázky, jakož i splnit

stanovený cíl této diplomové práce, jsem uvedené čtyři okruhy rozdělil do jednotlivých

kapitol. Obsahem prvního okruhu tak budou kapitoly zabývající se problematikou

vedení a řízení města, křesťanů v politice, uvedení do problematiky privatizace

městského majetku, resp. bytů jak z hlediska zákonných předpisů České republiky, tak

z hlediska křesťanské sociální etiky. Představím etický problém, resp. konkrétní příklad

z praxe, přímé i nepřímé subjekty prodeje bytových jednotek, konflikty zájmů, etická

dilemata, střety mezi subjekty, rozdílné pohledy na fenomén správy a prodeje bytových

domů. Nechybí ani popis etických dilemat představitelů vedení města během procesu


[…]


následující. Domnívám se, že mnoha diskusím, nedorozuměním či dokonce ostrým

sporům šlo předejít ještě větší informovaností ze strany města. S tím souvisí také časový

rámec realizace prodeje bytů. Na druhou stranu je nutné v konkrétní okamžik

rozhodnout, protože není možné, pokud se rozhodneme pro realizaci, věc nekonečně

odkládat. To pak přináší pouze nejistotu.

Rád bych ještě stručně odpověděl na otázku z úvodní kapitoly, totiž jaký je význam a

co nového přináší teologie a křesťanská sociální etika do oblasti komunální politiky.
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S tím souvisí také důvod, proč bychom se měli snažit implementovat křesťanskou etiku

do života obcí, měst i celé společnosti. Pokud odhlédnu od náboženských pozic a

zdůvodnění ve smyslu dosažení spásy člověka, domnívám se, že se jedná o dlouhodobé

či dokonce trvalé předpoklady pro šťastný, hodnotný a zdařile vedený život konkrétního

člověka i ostatních lidí. Je třeba si uvědomit, že člověk je tvor společenský a žije ve

vzájemných vztazích s ostatními lidmi. Naše životy jsou propojené. Je třeba vědět, že

z hlediska katolické teologie se v mezilidských vztazích, které jsou naplněny láskou

k bližním, zrcadlí i sám trojjediných Bůh. Mám na mysli vztahovost mezi jednotlivými

božskými osobami.

V oblasti komunální politiky vidím následující přínos křesťanské etiky. Etika

zkoumá, co by mohlo být i jinak, než je. V etice totiž platí, že z toho, co jest, nelze

usuzovat, co by mělo být. Etika neustále hledá odpověď na otázku, jak žít zdařilý život.

Především chci zdůraznit, že etika není bezmocná a je základem dlouhodobé

perspektivy. Není žádnou zástěrkou pro odstrašující skutečnost či jakým si morálním

lakem. Také v politice platí, že etické jednání příznivým způsobem ovlivňuje veřejné

mínění, je dobrým příkladem pro ostatní a pozitivně ovlivňuje důvěru mezi

jednotlivými lidmi. Je to sice dlouhá cesta, ale křesťané se nesmí vzdávat a musí na této

cestě vytrvat. Křesťanská etika se pak odlišuje svou radikalitou na cestě k následování

Krista. Jestliže tedy například říkáme, že se nemá krást, pak skutečně nekrademe ani

málo, jestliže říkáme, že lidský život má svou důstojnost a že je třeba ho chránit,

nemůžeme být příznivci potratů. Můžeme říci, že etika a její principy jsou opěrným

bodem v nejistých časech. Tyto etické principy se nebojím nazvat majákem, který

určuje směr, varuje před nebezpečím nebo potvrzuje správnost rozhodnutí, aby člověk

žil správný a zdařilý život.
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Závěr

Předmětem diplomové práce „Etická dilemata při prodeji bytového fondu města –

systematická analýza z pohledu křesťanské sociální etiky“ byl rozbor komunální

politiky, jakož i rozhodování vedení města, výběr principů, stanovení kritérií a nalezení

podmínek pro prodej městského majetku do soukromého vlastnictví z pohledu

křesťanské sociální etiky. Vyšel jsem z myšlenky, že uplatňování principů křesťanské

etiky v životě jednotlivců i organizací přináší celkové rozšíření pohledů odpovědných

osob během rozhodování v nejrůznějších situacích, vede ke zlepšení mezilidských

vztahů, a tím pomáhá nalézt co nejlepší řešení v nejrůznějších situacích lidského života.

Nepopírám však existenci napětí, která vznikají při snaze o prosazení etických principů.

Základní mravní zásadou, kterou jsem v této práci zohlednil, bylo obecné dobro.

Těžiště diplomové práce spočívá v reflexi etických dilemat, které vyvstávají v rámci

prodeje městského majetku. Etická reflexe byla činěna z pohledu teologické etiky a

katolického sociálního učení. V návaznosti na vybrané zásady sociálního učení církve

byla stanovena etická kritéria pro mravně zodpovědné politické jednání a formulovány

podmínky pro prodej městského bytového fondu.

Přínos práce vidím v komplexním přístupu ke křesťanské sociální etice, etické reflexi

konkrétního příkladu z praktického života a implementaci zásad sociálního učení církve

do života jednotlivců i společnosti. Představil jsem fakticky, společensky i mravně

složitý příklad, jakým je prodej městského bytového fondu do soukromých rukou.

Provedl jsem komparaci skutečného stavu a zásad křesťanské sociální etiky, především

pak obecného dobra. Zároveň jsem ukázal oprávněnost a zdůvodnění požadavku

aplikace principů křesťanské etiky do politického života středně velkého města v České

republice.

Cíl práce byl explicitně stanoven v úvodu této práce, tedy popsat a analyzovat etická

dilemata při rozhodování v řízení města, vybrat principy, stanovit kritéria a nalézt

podmínky pro prodej městského bytového fondu, které budou v souladu se zásadou

obecného dobra jako základního principu křesťanské etiky realizovaného v praxi

komunální politiky. Smyslem bylo, aby byly přínosem při vedení města jako

organizační jednotky i jeho občanů za předpokladu respektování trvalé udržitelnosti

rozvoje kvality života jednotlivců a města jako celku. Domnívám se, že na základě výše

uvedených poznatků a doporučení byl cíl této diplomové práce naplněn.
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Seznam použitých zkratek a obrázků

AA Apostolicam actuositatem

BAM Bible a morálka

GS Gaudium et spes

ChL Christifideles Laici

KSNC Kompendium sociální nauky církve

LE Laborem exercens

LG Lumen gentium

LS Laudato si'

Mk Evangelium podle Marka

Mt Evangelium podle Matouše

Lk Evangelium podle Lukáše

Obr. č. 1: Vztah obecného dobra a spravedlnosti
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