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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce je kompilační prací
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Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Mgr. Rostislav Kadlec si za téma své diplomové práce zvolil etickou reflexi prodeje bytů ve

vlastnictví města do soukromých rukou. Zaměřil pozornost na etická dilemata, specifickou

perspektivu pro reflexi tvoří zásady sociálního učení církve, zejména pak princip obecného

dobra. Diplomovou práci autor strukturuje do pěti částí. Po popisu etických dilemat

formuluje principy, následně pak představuje kritéria pro rozhodování a přibližuje návrhy

řešení. Poslední část je nezvykle rozdělena do dvou kapitol - Shrnutí a doporučení (kap. 5)

a Závěr. Téma se v řadě hledisek ukazuje jako jeden z praktických příkladů aplikované

etiky v komunální politice. Diplomand se přiznaně opírá o své zkušenosti a pro reflexi

používá jeden konkrétní příklad takového prodeje.

Struktura práce je logická a téma práce bezpochyby eticky relevantní. Přestože autor

diplomovou práci tematicky patřičným způsobem zúžuje, je celkové zpracování zatíženo

příliš širokým přístupem. Objevují se kapitoly a části, které se zdají být zbytné (např. 1.2.

Poslání laiků v církvi a ve světě, 1.3. Křestané v politice, 2.4. Další vybrané etické zásady

aj.) či je jejich souvislost s tématem práce spíše volná (např. pojednání o právu a dobru

v části pojednávajícím o obecném dobru). Spolu s opakováním toho, co bylo v textu řečeno

již dříve, a větším rozsahem diplomové práce, než jaký je předepsán, tyto skutečnosti vedou

k tomu, že text ztrácí na dynamice. Navíc má diplomová práce na řadě míst spíše

esejistickou podobu (srov. časté použivání první osoby jednotného čísla a užívání spojení

"Myslím si", "Domnívám se" apod.), tu a tam snad až kazatelský styl. Etickou argumentaci

zacílenou na etická dilemata by bylo možné posílit.

Další poznámka se týká práce s literaturou: Některé části diplomové práce nejsou opřeny o

odbornou literaturu. Jestliže je to např. u části 1.8. popisující příklad z praxe pochopitelné,

absence literatury od 3. části dále je překvapivá. Autor věnuje po právu podrobnější

pozornost tématu obecného dobra. Výčet definic a pohledů na obecné dobro je

pozoruhodný, mohl by ale být ještě komprimovanější. Ne úplně šťastné je spojení "Lidé

mohou být prostředkem, ale nikoliv pouze prostředkem." (76) Co se tím myslí? Nestojí to

v kontrastu k jedné z formulací Kantova kategorického imperativu? Je v případě, který

autor uvádí v závěru práce, svoboda opravdu tak výrazně omezena, že je možné hovořit o

tom, že "je autonomie svědomí a rozhodování narušena" (81)? Co se míní "teleologií" na s.

57?

S uvedenými poznámkami předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Některé podněty k obhajobě zazněly v předcházející části. K nim bych připojil otázku: Jak

by se měla projevit trvalá udržitelnost v bytové politice města (srov. část 2.5)?
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